Secundo, quoad terminum, qui est dextera Patris, ut ait Marcus. Videtur ergo Marcus non nihil contemplatus esse hanc aquilam in nubibus constitutam, et voluisse dicere: Pervenit volando ad ineffabilem quietem et summam regiam potestatem (quæ designantur per sessionem) et de-

nique ad ipsam Dei æqualitatem et consortium regni Dei Patris super omnes creaturas (quod designatur per sessionem a dextris.)

Tertio, quoad modum; ut enim sola aquila certo ad cœlum tramite ascendit, reliquæ aves obliquo: ita Christus Dominus mirabili et potentissimo modo ascendit, non scalis adjutus, non sublevatus funibus, non evector curru ut Elias, non incedens pedibus, sed *gradiens in multitudine fortitudinis suæ*, quod admirantur angeli, Isa. LXIII. Ad hæc corpore suo cœlos non divisit, sed penetravit: pedem ascendendo aut brachium non movit, sed recto ascendit corporis statu.

II. Ob amorem erga pullos suos. Nam aquila ante pullos suos adhuc in nido hærentes volat, ad volandum eos provocans: ut testatur Moyses, Deut. XXXII. qui ait Deum simili modo evocasse Israellem de Ægypto in terram promissionis: *Sicut aquila provocans, inquit, ad volandum pullos suos, et super eos volitans, expandit alas suas et assumpsit eum*, etc. quia scilicet per varia signa in Ægypto edita eum evocavit et ad prosequendum iter incitavit, præiens per angelum suum in columna nubis. Ad eundem modum Christus in ascensione sua videntibus discipulis suis evolans ad cœlum, provocavit eos ad similem volatum sui que sequelam, per cordis desideria videlicet, ita ut semper esse cum Christo desiderarent et cordibus in cœlo fixi essent, ac demum, quando eos per mortem corporalem advocaturus esset, læto et hilari animo ad ipsum properarent. Cur enim putamus Dominum discipulos suos eduxisse in montem Oliveti, quando inde ascendit ad cœlos, nisi ut illi videntes magistrum suum ascendere, sequerentur ardentibus desideriis? Hoc autem quod illos agere voluit, vult nos omnes agere: ut nimirum de hac Ægypto laboriosa educi cupientes, semper ad cœlum suspiremus et contendamus passibus desideriorum: ac quando tempus est reipsa abundi, læto et prompto animo ad iter nos accingamus. Si enim Christo testante et experientia comprobante: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*, et si Christus thesaurus noster est (uti revera Christianorum est et esse debet unicuique) ubi cor nostrum erit nisi in illo? Ea quæ sunt igneæ naturæ sursum tendunt, ut fumus, etc. quæ sunt terræ, deorsum: sic quia nos Christiani sumus, ad Christum tota mente ferri debemus, et ad veram nostram patriam. Moyses declaraturus differentiam terræ promissæ ab Ægypto, dicebat Israelitis: *Terra ad quam ingrederis possidendam, non est sicut terra Ægypti, de qua existi, ubi jacto semine in hortorum morem aquæ ducuntur irriguæ; sed montuosa est et campestris de cœlo expectans pluvias, quam Dominus Deus tuus semper invisit et oculi illius in*

ea sunt, a principio anni usque ad finem ejus, Deut. XI. In Ægypto debebant incolæ magno labore deducere aquas e Nilo per fossas et sulcos in agros: non ita in terra Chanaan, ubi Deus stans temporibus dabat pluvias et serenitatem, quantum conducebat frugibus. Eadem differentia est cœli ab hoc mundo. Mundani hic perpetuo occupantur vertendo et excavando terram, ad lucrandum panem, acquirendas opes, etc. ut ita quisque ducat aquas in agrum et domum suam: sed non ita beati in cœlo, qui sine omni labore et sollicitudine omnem habent consolationem et abundantiam. Unde merito irascitur Jeremias mundi amatori, cap. II. dicens: *Et nunc quid tibi vis in via Ægypti ut bibas aquam turbidam?* Id vero Christiano multo æquiori jure dicitur. Quid enim sibi vult illa vox *et nunc*? Id nimirum *nunc*, postquam scimus thesaurum nostrum in cœlo esse quid tibi in hoc mundo? Sane David cœli civem se ostendit cum dixit, Ps. LXXII. *Quid mihi est in cœlo? Et a te quid volui super terram?* Nonne, o rex, habes hic regales delicias et divitias? Sed turbidam fastidiebat aquam, ad cœlum suspirabat.

III. Ob sollicitudinem erga pullos. Aquila enim licet a nido et pullis suis longius recedat, oculos tamen a nido non avertit, sed subinde semper advertit et vigilat, ne quis prædo accipiter in nidum involet, et si quem animadvertit, illico advolat instar fulminis et prædonem capit, necat et pullis devorandum dat. Id ipsum facit Ecclesiæ suæ Christus; propterea enim Matth. XXVIII. hinc discedens dixit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*. Expertus hoc est Paulus cum adhuc Saulus esset et Ecclesiam Christi Damasci congregatam deprædari vellet, truculentus nimirum accipiter, *spirans minarum et cædis*. Quid enim? An forte celestis aquila accipitrem hunc non vidit de mediis cœli nubibus? Imo vero incredibili celeritate adfuit eumque summa vi prostravit, trucidavit, in nidum suum transtulit, atque eo velut esca pullos suos aluit per ejus prædicationem. Quod idem fecit Cypriano prius mago et Christianorum hosti; similiter Augustino et aliis. Fecit et persecutoribus Ecclesiæ, Juliano, Valenti, etc. Ario, Calvino, Luthero et hæresiarchis aliis, tametsi eventu alio, prospero Ecclesiæ, ipsis vero sinistro. Neque hanc sollicitudinem erga universalem tantum gerit Ecclesiam, sed etiam erga unumquemque nostrum: Ut enim aquila ex alto contemplatur pisces maris e fundo emergentes et improvise delapsa rapit inadvertentes: ita Christus in cœlo considerat omnes nos, sed præsertim pauperum oppressores et elatos. Dicunt quidem impii, qui velut pisces devorant imbecilliores, illud Job XXII. *Nubes latibulum ejus (Dei) nec nostra consi-*

derat, et circa cardines cœli perambulat. Sed valde decipiuntur, uti idem testatur, c. XXXIX. de cœlesti nostra aquila dicens: *Inde contemplatur escam, et de longe oculi ejus prospiciunt*. Experti inter plurimos sunt hoc persecutores et occisores S. Thomæ Cantuariensis, S. Stanislai, S. Wenceslai, etc. cum vicissim sanctorum illorum ossa Dominus custodiat usque in hodiernum diem: et speciatim membra S. Stanislai dissecta et feris projecta custodierit per aquilas, S. Vincentii per corvum, etc. Unde merito sibi quisque timere debet, quicumque male agit, præsertim qui Christi membrum aliquod offendit, quia injurias suorum Christus suas reputat; unde illud: *Sauile, Sauile, quid me persequeris?*

IV. Ob singularem providentiam erga nidum suum. Teste enim Plinio, l. X. cap. III. et aliis, aquila firmat et munit nidum suum lapide ætite contra venena, qui quasi prægnans alium intra se continet, nec quidquam igne deperdit. De qua re etiam Hieronymus, in Isa. LXV. ait: « Inter cæteras animantes omnes aquilarum quidem maximus in pullos est amor, quæ in excelsis et inaccessis locis nidos collocant, ne coluber fœtus violet. Amethystum (sic enim vocat Hieronymus) quoque inter pullos ejus lapidem reperiri scribunt, quo omnia venena superentur, etc. » Recte nidum Christi, interpretatur Ecclesiam: « Quemadmodum enim aquila, inquit S. Ambrosius, l. II. de Salom. cap. II. colona quasi mater nidi semper unius est, nec ad procreandam sobolem aliud quandoque cubile perquirat: ita Christus Dominus unam diligit Ecclesiam ut aquila nidum suum, quam æstu persecutionis, alarum suarum defendit umbraculo. » Sic Ambr. Hanc ergo firmavit Christus in sede apostolica velut petra prægnante et continente intra se aliam, id est, alium et alium Petri successorem: ita ut contra eam prævalere nequeant omnes portæ inferi et colubri hæreseon. De quo lapide prophetavit Zacharias, c. XII. dicens: *Et erit in die illa, ponam Jerusalem lapidem oneris cunctis populis: omnes qui levabunt eam, concisione lacerabuntur*. In quem locum Hieronymus ait: « Sensus iste est, ponam Jerusalem cunctis gentibus quasi gravissimum lapidem sublevandum, levabunt quidem eam et pro virium varietate vastabunt; sed necesse est ut dum levatur, in ipso nixu et levatione ponderis gravissimus lapis scissuram aliquam in levantium corporibus derelinquat. Super Ecclesia vero sic interpretari potest, quod cuncti persecutores, qui contra domum Domini dimicant, inebriantur eo calice, quem universis gentibus propinat Jeremias, ut bibant et inebriantur et cadant et vomant, et insaniant. » Hoc Hieronymus.

V. Ob singularem justitiam et generosam in-

dolem erga pullos suos. Nam teste Plinio, l. X. c. III. Aristotele, l. IX. cap. XXXIV. Aliano, l. II. cap. XXVI. et aliis, ad solem examinat pullos suos: qui si non rectis oculis, sed nictantibus (ut vult Alianus) vel lacrymantibus (ut voluit Aristoteles et Plinius) solem aspiciant, degeneres censentur et a parente abjiciuntur. Sic quoque Christus: *Extra Ecclesiam projicit*, ait Ambr. l. II. de Salom. c. II. in quibus fidei lumen infirmum est, qui igneam evangeliorum lucem vitiiis secularibus inquinati ferre non possunt. Vel ut S. Chrysostomus explicat, super c. XXIV. Matth. hom. XLIX. dicens: *Sic et filii Dei ad Christi justitiam pleno corde suscipiendam comprobantur*. Non itaque satis est, esse in nido Christi ejusque pullum, seu Christianum; generosos vult habere pullos sui que similes Christus, qui ipsum rectis intueantur et sicis oculis, hoc est, qui et doctrinam ac præcepta ejus audiant et servant: non degeneres et molles. Tales enim abjicit vel hic de Ecclesia sua, permittendo ut labantur in hæresin: vel ibi saltem condemnando in judicio. Contigit hoc illi, qui in nuptiis constitutus veste nuptiali caruit: qui utique non designat hæreticum, sed malum catholicum, qui non vivit juxta fidei præscripta. Continget hoc et illis qui splendorem verbi divini oderunt ac fugiunt lucem: *Ne arguantur opera illorum*, (Joan. III.) Quod enim dictum est Sauli: *Pro eo quod abjecisti sermonem Domini, abjecit te Dominus*, 1. Reg. XV. hoc et illis dicitur.

VI. Ob singularem liberalitatem erga aves alias, quæ prædæ participandæ causa ipsam sequuntur. Sic enim Christus in ascensione sua non solus comedit prædæ suam, beatitudinem videlicet: sed divisit eam cum comitantibus se patribus, assumendo eosdem secum ad cælestem gloriam: juxta id Apostoli ad Eph. IV. *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus*. Dedit etiam dona hominibus terra constitutis, mittendo Spiritum sanctum, deinde præparando eis locum in cælo; siquidem omnium electorum nomine cæli possessionem cepit. Unde pro eo quod apostolus ait: *Dedit dona hominibus*, David, Psal. LXVII. habet: *Accepisti dona in hominibus, q. d. loca hominum*. Unde S. Leo, ser. de ascens. Domini ait: «Hodie non solum paradisi possessores firmati sumus, sed etiam cælorum in Christo superna penetravimus; ampliora adepti per ineffabilem Christi gratiam, quam per diaboli amiseramus invidiam. Nam quos virulentus inimicus primi habitaculi felicitate dejecit, eos sibi concorporatos Dei Filius ad dextram Patris collocavit.» Sic Leo.

Quinetiam in temporalibus defectibus liberalem se nobis præbebit, si faciamus quod a nobis

requirit et quæramus primum regnum cælorum. Refert. ven. Beda de S. Guthberto episcopo Lindisfarnensi, in ejus, vita cap. XII. quod cum aliquando magnum iter faceret nee haberet diversorium, ubi reficeretur eibus una cum suo comite, jusserit hono esse animo comitem, sursumque prospectans dixerit: *Vides aquilam illam in altum volantem! Illa nobis hospitis præbebit officium*. Mox in fluvium descendens aquila captum piscem permisit Guthberto et comiti ejus in cibum. Nobis etiam Christus adjiceret temporalia, si primum quæreremus spiritualia, juxta promissionem suam. Quoties ergo quis in aliqua afflictione est, consoletur se illis verbis: *Vides aquilam illam in alta constitutam et nos inde contemplantem? Illa te pascet*. Jacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet.

CONCIO II.

TRIUMPHUS ASCENDENTIS CHRISTI.

I. Dilaudavit ss. patres e limbo eductos. — II. Exceptus a nube splendida. — III. Ascendit cum jubilo. — IV. Cælestibus cum deliciis. — V. Duxit captivos secum. — VI. Currui præferebantur coronæ aureæ. — VII. Cum purpura, diademate, et annulis. — VIII. Coram pluribus spectatoribus. — IX. Porta jubilæi aperta. — X. Ascendit ad cæli curiam. — XI. Commendavit Ecclesiam Patri. — XII. Epulum suis dedit. — XIII. Dimisit Spiritum sanctum.

THEMA.

Assumptus est in cælum et sedet a dextris Dei, Marc. ult.

Mos erat apud Romanos, ut qui insignem aliquam victoriam de hoste reportasset, et non minus quam quinque millia hostium una acie cecidisset, ex decreto senatus Romani triumphum postea ageret, et ingenti cum pompa ac gloria Romam ingrederetur in remunerationem victoriæ obtentæ. Quæ solemnitas tanta erat, ut inter alia optarit S. Augustinus videre Romam triumphantem. Nemo unquam in orbe victor fuit aut erit, qui victori Christo comparari queat; siquidem is non unum sed quinque insuperabiles exercitus gloriosissima morte sua superavit, mundi, dæmonis, mortis, peccati, inferni. Decuit igitur multo, maxime ut eidem a cælesti senatu SS. Trinitatis triumphus decerneretur: qui hodierna die in cælestem Romam institutus fuit. Et hic quidem cum Augustino optandum esset, ut qualis ille fuerit, saltem capere possemus. Sed videntur ipsimet evangelistæ hoc capere non potuisse, qui rem tam gloriosam tam pauculis verbis insinuarunt: *Et Dominus quidem Jesus, inquit Marcus, postquam locutus est eis, assumptus est in cælum et sedet a dextris Dei, quasi his verbis*

nobis reliquerit considerandum, qualis pompa illa fuerit; siquidem nihil tam magnificentum excogitari queat, quod non longe superetur ab illo Christi triumpho. Contemlemur igitur cum intellectu, quantum assequi possumus.

Triumpho Romani pompa et apparatus describitur a Zarora, l. II. aliisque apud auctor. antiquit. Rom. l. X. c. XXIX. ut sequitur, et alibi etiam diximus.

I. Triumphaturus convocabat milites suos et postquam eos dilaudasset, coronis et muneribus pro cuiusque merito donavit: alios aurea, alios argentea, alios querna, etc. Si quis murum primus conscendisset, muri: si quis castellum expugnasset, castelli forma coronam gerebat: si navali prælio quid effecisset, rostris ornatam. Ita etiam Christus convocavit patres e limbo eductos, in cælum ascensurus: et quis dubitat, eos prius a Christo commendatos fuisse et laudatos? Si enim certantibus adhuc discipulis dixit: *Vos estis, qui permansistis mecum in tribulationibus. Et ego dispono vobis regnum, etc.* quanto magis id fecisse credendum est, patribus illis jam victoribus? Ibi commendatus a Christo de penitentia Adam, de pietate Abel, de justitia Noe, de obedientia Abraham, de innocentia Isaac, de fortitudine Jacob, de castitate Joseph, de mansuetudine Moyses et David, de patientia Job, de amore proximi latro bonus, etc. Ad hæc singulis suas assignabat coronas.

II. Ascendit currum triumphalem splendidissimum, cui aliquando cervi, aliquando leones, aliquando equi albi jungebantur; et vehebatur per portam triumphalem. Sic Christum ascendentem exceptit nubes, utique splendidissima, lucida et obumbrans, qualis in transfiguratione fuit. Unde Ps. CIII. dicitur: *Qui ponis nubem, ascensum tuum, qui ambulat super pennas ventorum*. Ne tamen quis cogitaret eum hac nube velut curru indiguisset, prius aliquantum spatii absque nube ferebatur in cælum, et postea primum exceptit eum nubes, altius evectum; propria enim virtute, partim ob divinitatem, partim ob gloriosi corporis agilitatem ascendit; non aliena, quo modo Elias curru igneo raptus. O curru mirabilem! Quis enim aliquando nube velut curru usus est? Jumenta vero currum hunc non tam vehentia, quam ornantia fuere innumerabiles angeli, juxta Ps. LXVII. *Currus Dei decem millibus multiplex, millia latantium in eis*. Ubi Chald. habet: *Currus Dei ignis ardentis, duo millia angelorum ducunt illum, divinitas Dei quiescit super illum*. Hem mirabiles vectores! Numquid non cervis celeriores? Leonibus fortiores? Mannis nitidiores? Ducebant autem hunc curru, non necessitatis sed venerationis causa, quo modo ducitur a paranymphe spon-

sa; ambiebant enim angeli hunc honorem ut curru illi manum admovere possent. Quis vero describat arcum illum cæli triumphalem, per quem ingressus Dominus? Si enim extrema pars firmamenti, qua terram intuetur, tam pulchra est et amabilis, qualis erit ingressus cæli empyrei!

III. Præcedebant tubicines, canentes modos musicos, vel classicum. Hoc etiam factum ab angelis ascendente Domino, quis ausit dubitare? Certe Psal. XLVI. ait David: *Ascendit Deus in jubilo et Dominus in voce tubæ*. Et hinc merito pulsantur tympana, inflantur tubæ, et resonant organa, dum peragitur cæremonia ascensionis Domini. Si enim in nativitate ejus: *Facta est cum angelo multitudo militiæ cælestis laudantium Deum*, ut habetur Luc. II. quando pastoribus nuntiabatur Christi nativitas: quanto magis factam oportuit in ascensione Domini, ubi ejus triumphalis ingressus nuntiabatur cælo? Quod si fortasse hi chori non sunt auditi ab apostolis, id factum ut ipsi non distraherentur ab aspectu et contemplatione mysterii ascensionis Domini, uti existimat card. Bellar. eo Ps. Et quis cogitare queat musicæ illius magnificentiam et suavitatem? Quis dubitet cælestes spiritus omnem suam industriam hic exeruisse, et velut apes suavissima harmonia regem suum circumsonuisse? Fortasse canebant illum Psalm. *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis*: fortasse canebant illum: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum? Corpus scilicet et animam Christi: quorum illud prius in tribulatione, hæc vero in deliciis fuerat, nunc vero in unum habitare et ambo in deliciis esse incipiunt.*

IV. Ducebantur boves in sacrificio mactandi, vittis sertisque redimiti, inauratis cornibus. Non desunt etiam in Christi triumpho tauri. Sic enim Matth. XXII. cum invitavit vocatos ad cælestes nuptias, dicit: *Tauri mei et altitia mea occisa sunt*. Quid vero hi tauri nisi cælestes deliciæ per omnem æternitatem percipiendæ, quæ Christum ascendentem et sanctos illius partim comitabantur, partim in cælo jam paratæ expectabant? Si adeo lætatus est Israeliticus populus audito nuntio Danielis, Aggæi et Zachariæ, quod reverti mox deberet e captivitate Babilonica in Jerusalem suam, ut diceret: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus*; quanto major esse debuit lætitia sanctorum, cum jam se evehi cum Christo viderent in cælum? Quas enim non delicias expectabant in vera et cælesti patria sua?

V. Gestabantur manubiæ et spolia hostibus detracta, tituli item devictarum gentium et imagines captarum urbium, quibus mixta interdum